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A községi választás elé.
Minden magyar készüljön föl a községi választásra. — 
Ki magyarnak vallja magát, nem habozhat, melyik lis
tával szavazzon. — Sorsunk függ a községi választás 
eredményétől. — Vigyázzatok, tévedésbe ne essetek !

December 4-én az urnák elé já
rul Rimaszombat választó polgár
sága, hogy a kormánybiztosságtól 
megszabadulva, megválassza uj 
képviselőtestületét.

Városunk magyarságának s e 
város egész lakosságának életében 
jelentős és fontos esemény ez s 
egyikünknek sem lehet közömbös 
az, hogy a város ügyeinek intézé
se kiknek, milyen képviselőtestület 
kezébe kerül. Ez a sokat szenvedő 
kis város lakosságának abszolút 
többségét a magyarok teszik, első
sorban tehát minket érdekel váro
sunk sorsa és az uj képviselőtes
tület összeállítása, amelynek éppen 
azért, mert a lakosság s a válasz
tó polgárság túlnyomó részét mi 
alkotjuk, túlnyomó részben magya
rokból, a magyarok lisztáján jelöl
tekből kell állania.

Hogy ezt elérhessük, első és 
legfőbb kötelességünk az egy tá
borba való gyülekezés s ebben az 
egy magyar táborból való felvo
nulás a választási urnákhoz. Szent 
nemzeti kötelességünk, hogy a ma
gyar egységet senki által megbon
tani ne engedjük s a magunk sor
sát intéző nyugalommal és elszánt
sággal utasítsunk vissza minden 
erre irányuló kisérletet és egysé
gesen adjunk mandátumot váro
sunk jövő képviselőtestületének, 
mert az a magyar, aki titkos vá
lasztáson akár gyávaságból, akár 
véit érdekből nem a városi ma
gyar párt lisztájára szavaz, nem
csak árulója a magyarságnak, de 
vét nemzete, a város magyar la
kossága és saját maga ellen is. 
Hiszen mindenki jól tudja, hogy 
ilyenkor mily nagy mérvben indul 
meg az ellenünk való ármányko
dás azok részéről, akiknek nincs 
nagyobb, hőbb kívánságuk annál, 
minthogy ezt a még mindig gerin
cesen álló magyartöbbségü kis vá
rost elmagyartalanitsák, a magyar
ságot itt is kisebbséggé törpitsék.

Régi megállapítás az, hogy mind
egyik párt ameiy nem kifejezetten 
magyar párt, a kormánypártok irá
nyítása alatt áll, még azok is, ame
lyek egyenesen a magyarság meg
tévesztésére a lista fejére oda bi- 
gyesztik nagy lelkiismeretlenséggel 
a ^magyar" jelzőt s az ilyen ál
magyar pártok egytől-egyig idegen, 
kormány hatalmi, tehát nem magyar 
érdeket szolgálnak.

Ezért a magyar hiszékenység meg
tévesztésére csalogatóul nem a kor
mányt híven támogató más nemze- 
tiségüeket, hanem magyarokat tol
nak maguk helyett előtérbe. Akik 
vagy álmagyarok, vagy félmagya
rok, vagy az úgynevezett „szintén- 
magyarok“. Álmagyarok az olyan 
polgártársaink, akik sem nyelvben, 
sem lélekben nem magyarok, de a 
korteshordón magyarul szónokol
nak. Félmagyarok azok, akik — a 
saját meghatározásuk szerint — 
nyelvben magyarok, de lélekben 
csehszlovákok. A „szintén-magya- 
rok“ pedig azok a magyar testvé
reink, akik nyelvben is, lélekben is 
magyarok ugyan, de ezt a politika- 
mentesség színtelen köpenyével sze
retnék elkendőzni, eltagadni a világ 
előtt és ezzel a „politikamentes" 
disszidenciával a magyarság tábo
rát gyengítik csak azért, hogy a 
nem-magyar pártok helyzeti ener
giáját fokozzák.

Ezek nincsenek velünk s aki nincs 
velünk, az ellenünk van !

Az ilyen ellenünk, a magyarság 
ellen fordulónak ne üljön föl senki 
se, aki igaz magyarnak vallja és 
érzi magát és ne higyjen senki se 
semmiféle csalogató, Ígérgető szó
nak, hiszen mindenki tudja, hogy 
az ilyenkor tett Ígéretekből soha 
sem váltanak be semmit sem s az 
igy netalán elcsent magyar szava
zatok erejét az összmagyarság el
len játszák ki a hatalom birtokosai. 
De ha Ígérgetnek is, mit is adhat
nának, mikor maguk is szűkölköd
nek, a nincsből, a semmiből vala
mit adni pedig lehetetlen. Meg
félemlítenek? Mivel? Hisz sorsunk, 
életünk a mainál mostohább már 
igazán nem lehet. De föltéve, hogy 
az árulásért adhatnának is valamit: 
ki akar nemzete, faja árulója, meg
vetett gyászmagyar lenni ? Kinek 
kell judáspénz s ki fél az egységes 
magyar táborban megvívni a ma
gyarság harcát ? Az itteni magyar
ságnak nincs mit félnie attól, hogy 
büszkén leszavaz a városi magyar 
párt listájára : csak hadd lássa meg 
ország-világ, hogy itt a magyarság 
él és egységesen magyar!

Dobbanjon meg hát minden ma- 
gya anya szülte igaz magyarnak 
a szive az egységes összefogásra, 
hogy a magunk sorsának intézésé
vel józan eszünket, nemzetünkhöz, 
nyelvünkhöz, kultúránkhoz való ra

gaszkodásunkat megőrizve adjuk 
le szavazatunkat a városi magyar 
pártra, amely olyan megbízható, 
állhatatos és gerinces magyar em
bereket kíván a képviselőtestületbe 
küldeni, akik a város és a ma
gyarság érdekeit mindenkivel szem

ben megvédeni készek és nem 
árulják el nemzetüket s nem bo- 
csájtják áruba nemzeti érzésüket. 
Sorsunk függ a községi választás 
eredményétől, magyarok vigyázza
tok, tévedésbe ne essetek !

A c s e l s z M  szoc iá lfao ta ta  párt mm tagozata.
Irta: Dr. TÖRKÖLY JÓZSEF nemzetgyűlési képviselő.

Erről a cimről beszélni kell ! Mert 
ezzel a cimmel tévesztettek meg Rima
szombatban és másutt sok jóhiszemű 
magyar embert ! Meg kell ismertetni a 
megtévesztett rimaszombati és snásüvé 
való magyar emberekkel a tévedésüket 
és ha a tévedésük ismerete dacára is 
megmaradnak ott, ahová a megtévesz
tők vezették őket, akkor ne csodálkoz
zanak azon, ha az igazi magyarság őket 
nem fogja többé magyar testvérüknek 
tekinteni ! Még van idő és mód a visz- 
szatérésre!

A csehszlovák szociáldemokrata poli
tikai párt internacionalista, nemzetközi ! 
Vagyis nem törődik azzal, hogy a Cseh
szlovák Köztársaságban magyarok is 
vannak ! A Marx tanai nem törődnek a 
nemzetiségi, illetve nemzeti kérdéssel ! 
A haza, a szülőföld, a szociáldemokrata 
pártfelfogás szerint semmi jelentőséggel 
nem bir ! A szociális kérdések közé sze
rintük nem tartoznak azoknak a fájdal
maknak a megszüntetései, amelyeket 
egy nép nemzeti életének megsemmisü
lése vagy megcsonkulása következtében 
szenved 1 Szerintük a szociális igazság 
nem követeli, hogy a Csehszlovák Köz
társaság magyar nemzeti kisebbsége 
magyar nemzeti életet élhessen !

A csehszlovák szociatdemokrata párt 
minden magyar nemzeti kérdést elutasít 
magától, mert az elvi álláspontját nem 
akarja gyöngíteni. Az elvi álláspontja 
pedig a világ proletárjait akarja egye
síteni, a mai társadalmi rend szétrob- 
bantására, a magántulajdon megsemmi
sítésére, a nagy összeomlás megterem
tésére. A csehszlovák szociáldemokrata 
párt a kommunizmus előkészítője. És ez 
az elvi álláspont az egész pártra, a takti
kai célból alakult tagozatra is kötelező.

A csehszlovák szociáldemokrata párt
nak nem lehet olyan tagozata, amely ez
zel a kitűzött céllal szemben ellentétes 
álláspontot foglalhatna el. Legfeljebb 
arról lehet szó, hogy megjelölik a „ma
gyar tagozat" meghatározással azt, hogy 
vannak olyanok is a csehszlovák szociál
demokrata pártban, akiknek az anya
nyelvűk magyar. Tehát ez a megjelölés 
csak a magyar anyanyelvre vonatkozik, 
de nem a magyar nemzeti érzésre.

A magyar tagozat névvel jelölt cseh
szlovák szociáldemokratáknak éppen 
úgy nincs hazájuk, mint a cseh anya
nyelvű cseh-szociáldemokratáknak ! Ne
kik semmi se szent, ami honi és még a 
szülőföld se jelent semmit a nemzetkö
ziség mellett. Az a magyar, aki az ilyen 
magyarnak nevezeti tagozatba belép, el 
kell hogy hajítsa magától a magyarságát, 
le kell vetkőzze a magyar nemzeti ér
zését. Aki ilyen tagozatba öntudatosan 
lép be, az megszűnt magyar lenni !

De a csehszlovák szociáldemokrata 
párt kormánypárt! A kormánypárt pedig 
azt akarja, hogy Rimaszombatban napról- 
napra kevesebb legyen az igazi magyar.

A népszámlálás is ezt bizonyítja. Azt 
akarja a kormánypárt, hogy aki magyar
nak született is, legyen csehszlovák. 
Alakuljon át csehszlovákká, hagyja el a 
múltat, tagadja meg a sírokban nyugvó 
kedveseit és a gyermekeit csehszlovákká 
nevelje, akinek a leikéből a magyar 
nemzeti érzés már teljesen hiányzik. A 
magyar várost csehszlovák várossá akar
ják átformálni, ahol a lakosok többsége 
csehszlovák ! Azt a várost, amelynek 
minden röge magyar, csehszlovák ön- 
kormányzat alá akarják venni, amelyből 
kiszorítják lassanként a magyart !

Az a magyar származású polgár tehát, 
aki a csehszlovák szociáldemokrata párt 
magyar tagozatába lép, az azt vállalja, 
hogy a kormánypártot segíti elnemzet- 
lenitő céljában, segíti abban a törekvé
sében, hogy Rimaszombat megszűnjön 
magyar város lenni, hogy az önkormány
zata ne az őslakosok, de a csehszlová
kok kezébe kerüljön, hogy a magyar 
többség mesterségesen vagy tényleg 
tűnjön el. Vagyis szembe kerül a magyar 
kötelességgel! Megbontja a magyar több
séget ! Elárulja a saját nemzetét, váro
sát, annak jövőjét!

Az, hogy egy magyar ember cseh
szlovák kisebbséget jelentő pártokkal 
fog össze, le nem tagadható bizonyítéka 
annak, hogy azt nem magyar célok és 
nem magyar érzések vezetik ! És az a 
csehszlovák szociáldemokrata tagozat, 
amely a „magyar" nevet használni meri, 
a „magyar" jelzőt az idegen célok szol
gálatába szegődés elkendőzésére hasz
nálja. Ez a megtévesztés legkiáltóbb 
eszköze.

De bizonyíték az is, hogy itt, a meg
tévesztés egész a gimplifogásig megy. 
Jóhiszemű magyar embertől hallottuk, 
akiket megfogtak a tagozatnak, hogy a 
magyar tagozat nem fog kapcsolni csak 
a magyar pártokkal. És ezt elhitették 
velük. Elhallgatták, hogy tiszta cseh
szlovák szociáldemokratapárti jelölő 
Iiszta is van. És hogy ez kormánypárti 
liszta. Tehát lehetetlen, hogy a magyar 
tagozat a csehszlovák szociáldemokrata 
kormánypárttal szemben az ellenzéki 
magyar pártokkal szavazzon ! És elhall
gatták előtte, hogy megvan már a pakli : 
a csehszlovák szociáldemokratapárt ma
gyar tagozata a csehszlovák kormány
pártokkal kapcsol. Mert csak igy lehet 
megkísérelni a magyar többség meg
szüntetését.

Nekünk kötelességünk megtévedt, he
lyesebben megtévesztett, jóhiszemű ma
gyar testvéreink előtt mindezeket fel
tárni, hogy futva-futhassanak még az 
elől a szörnyűség elől, amit nemzetáru
lásnak neveznek. Mert csak egy bűn 
van, amit megbocsátani soha sem lehet: 
a nemzetárulás!

Magyar testvérek ! maradjatok hűek 
mind halálig a magyarságotokhoz, a 
szülőföldetekhez!!!

Minden vasárnap délután 4 órai Tea az Ipartársulati székházban.
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Egységes magyar front.
A községi választás kiírásával váro

sunk magyarsága egyhangú lelkesedés
sel állott a városi magyar párt kibon
tott zászlója alá, hogy megvívja harcát 
azokkal, akiknek minden törekvésük 
Rimaszombat magyar jellegének meg
semmisítése s a város képviselőtestüle
tében a vezető és irányitó többség meg
szerzése.

A városi magyar pártban helyet fog
lal a magyar nemzeti párt, a kér. szo
cialista párt, a magyar intelligencia, a 
magyar kereskedők, a magyar iparosok, 
a magyar mezőgazdák, szellemi és fizi
kai munkások választási csoportja s a 
magyarság egységes megmozdulása im
pozáns módon nyilvánul meg a győze
lem kivívása érdekében és igy minden 
remény meg van arra nézve, hogy a 
magyarság képviselői a városi magyar 
párt lisztáján most is abszolút több 
ségben kerülnek be a képviselőtestü
letbe.

A választási előkészítő munkálatok 
serényen folynak, a négy választó ke
rületben megszervezett intéző bizottsá
gok a választóknak készségesen állanak 
rendelkezésre, minden felvilágosítás te
kintetében, a jelölések is e hét végén 
megtörténnek s folyó hó 20-áig a jelölt 
lisztát is be kell nyújtani,

A választási küzdelem megindult. A 
magyarság törhetetlen elszántsággal s 
megbonthatatlan falanxként, kézt a kéz
ben, egységesen megy az urnák elé, 
hogy minden magyar, a mindenkor lel
kes magyar nők és magyarságukra 
büszke férfiak csak szivük szavára és 
eszük sugallatára hallgatva megmentsék 
a jelent és biztosítsák a jövőt.

A városi magyar párt f. hó 27-én a 
„Tátra" nagytermében választási gyűlést 
tart, melyen megjelenik és beszédet 
mond a magyar ellenzéki pártok több 
képviselője is.

A szociális bizottság 
megkezdte működését.

Lapunkban már hetekkel előbb fel
hívtuk a hatóság figyelmét a tél jöve
telével fokozottan növekvő nyomor és 
inség enyhítésére szükséges lépések 
megtételére.

A járási hivatal folyó hó 12-én érte
kezletre hivta össze a múlt télen már 
szép eredménnyel működött szociális 
bizottság tagjait és Dr. Koldóvsky h. já
rási főnök vezetése alatt az értekezlet 
kimondotta a szociális bizottság újra 
szervezését s megállapította azon irány
vonalakat, amelyen haladva kívánja vé
gezni a bizottság áldásos emberbaráti 
munkásságát,

A bizottság hetenként kedden tart 
ülést s azon fogják a kataszter átvizs-

Dr. PÓSCH JÓZSEF :

A Rozsnyói Társalgási Egylet 
százéves története

1831—1931.
Nyomatott a Gömöri-nyomda betűivel 

Rozsnyón 1932.
Simogató szeretettel helyeztem az 

ágyam melletti kisszekrényre a 350 ol
dalas vastag könyvet s éjjeli pihenéses 
ágybabujáskor olvasásba kezdtem. És 
olvastam és alig tudtam hajnalfelé meg
válni tőle...

Egy társadalmi egyesület története 
aligha kelthet nagyobb érdeklődést an
nál, aki, — mint a jelen esetben jóma
gam is, — az illető egyesület életében 
nem vett részt. Pósch József dr. könyve 
azonban nem olyan száraz munka, mely 
csak az egyesület életében előfordult 
belső események megírására vagy főleg 
csak a statisztikai adatok sablónos fel
sorolására szorítkozik. Ez a könyv kor- 
történeti szempontból is értékes munka 
s fölötte érdekes olvasmány mindazok
nak, akik szeretik, megbecsülik a múltat 
s annak visszatükröző fényinél melen
getni tudják a jelen sivárságában di
dergő lelkűket.

A toli, mely azt a könyvet megírta, a 
jubiláns egyesület és Rozsnyó város sze- 
retetétől áthatott, melegszívű iróember 
ékes toila. Pósch József dr. tud Írni, sőt

gálása után segélyre szorultaknak talál
tak miként való ellátását eldönteni.

A segélyezés élelmiszerekkel termé
szetben való ellátásból, tűzifa és eset
leg ruhakiosztásból áll.

Az emberbaráti mozgalom megindu
lására felhívjuk a segélyre készséges 
jószivek figyelmét s reméljük, hogy a 
megsegítésből minden nemesen gondol
kozó embertársunk kiveszi a maga 
részét.

A szociális akcióval közelebb részle
tesen foglalkozunk.

Az állami elemi magyar fiúiskola 
jótékonycélu gyermekelőadása.
Vasárnap délután népes ház előtt tar

tották meg jótékonycélu előadásukat az 
állami elemi magyar fiúiskola növen
dékei az intézet tantestületének, illető
leg szülői bizottságának rendezésében, 
a szegénysorsu iskoiatársak karácsonyi 
felsegélyezésére. A kis műkedvelők elő
adása múlt számunkban részletesen kö
zölt műsor szerint pergett le, azzal az 
eltéréssel, hogy a hirtelen megbetege
dett ifjabb Jelűnek Harry helyett Szoyka 
Gyula konferálta a programmot.

Az ügyesen összeállított előadást az 
Első iskolanap cimü, hatásos erkölcsi 
tanulsággal záródó kis színjáték vezette 
be, amelynek főszerepeit Dobó Dezső 
és Hlozek Jancsi alakították talpraeset
ten. Czakói László ügyes énekesként 
mutatkozott be a Doktor Zsák c. szám
ban, Ponghó Misi pedig ugyancsak bát
ran, elevenen játszotta el a „Paprikajan
csi az emberevők között" cimü színesen 
kiállított egyfelvonásos címszerepét és 
nálánál nagyobb sikert már csak az 
ezen alkalomra festett krokodilus sze
mélyes megjelenése aratta. Vozáry Dé
nes és Tibor harsogó derültséget idéz
tek elő a „Fürdő-dressz" cimü duett
jükkel, Kemény Károly pedig az „Aki 
utoljára nevet, az nevet legjobban" c. 
egyfelvonásos főszerepében ért el si
kert. Rendkívül hatásos száma volt a 
műsornak az elemistások és a reálgim
názium csapatának külön-külön bemu
tatott tornagyakorlatai is, a legnagyobb 
hatást azonban a nagy gonddal betaní
tott gyermekzenekar szimfonikus hang
versenye váltotta ki.

A jói pergő és minden részében ügye
sen megoldott gyermekelőadás az ifjú
ság minden igaz barátjának őszinte él
vezetet jelentett s a rendezést lebonyo
lító szülői bizottságnak, valamint a be
tanítást végző tantestületnek ezért két
szeres elismerés jár.

A közönség úgy a szombat délutáni 
főpróbán mint a vasárnapi „premieren" 
igyekezett az erkölcsi és anyagi siker 
érdekében mindent megtenni, hogy a 
pénztárnál szorgoskodó hölgyek a kasz- 
szabevétellel, a színpadon szereplő fiuk 
pedig a tapsokkal legyenek megeléged

szépen Írni s könyve igy irodalmi szem
pontból is jelentőséggel bir.

Kronologikus sorrendben ismerteti a 
meglévő jegyzőkönyvek alapján az egye
sület történetét, hozzáfűzve ahoz min
denütt a maga mondani valóját. Ezek a 
mondanivalók : a kor és viszonyok jel
lemzése, a cselekvő személyek és azok 
tevékenységének ismertetése, kortörté
neti adatok felsorolása, események le- 
rögzitése.

Egy-egy fontosabb, az egyesület vagy 
a város életében jelentőségteljesebb ese
ménynél hosszabb stációt tart s azokat 
részletesen ismerteti. Sok becses adatot 
gyűjtött össze s irt meg Rozsnyó város 
múltjáról, a gróf Andrássy családról, II. 
Rákóczi Ferenc rozsnyói tartózkodásával 
a kuruc korból stb.

A világháborús idők helyi vonatko
zású eseményeivel, az azt követő komün 
és államfordulati időben történtekkel bő
vebben s jellemzőleg foglalkozik.

Végtelenül kedves és érdekes része 
a könyvnek a világháborúban résztvett 
rozsnyóiak vitézi cselekedeteinek elbe- 
széltetése és megírása s ezek között tör
téneti szempontból ritka beccsel és 
értékkel bir az a jegyzőkönyv, melyet 
Nizsninovgordban, (Ahol jó magam is 
két évig éltem szomorú hadifogságban.) 
1918. okt. 28-án vett fel a rozsnyói öreg 
diák Marton László ezredes egy tornai
jai születésű, H. István nevű cs. és kir. 
25. gyalogezredbeli haldokló hadifogoly 
gyalogossal, aki azuttali végrendelkezése

ve. — Amint konstatálhattuk, különösen 
a taps körül nem is igen volt panasz. 
Az állami elemi fiúiskola szülői bizott
sága ezúton juttatja kifejezésre őszinte 
köszönetét az intézet tantestülete, to
vábbá Szokolay Dóri és Mándy Antal 
reálgimnáziumi tornatanárral vatamint a 
szülői bizottság választmányával szem
ben, az ifjúsági előadás sikerének elő
mozdítása körüli értékes munkájuk és 
fáradozásukért.

H I B E K
Valamikor — régen

én is névnapi csokrot kötöttem lelkem virá
gos kertjének illatos fehérségéből és stró
fákba fűzött csilingelő szavakat zengettem 
szivem kápolnájának mosolygószemü Oltár
képe előtt. Valamikor, régen muzsikás éb
resztővel csaltam hajnalra a névnapos lányt 
s csipkefüggönyökön kikukucskálásra babo- 
názó asszonyszemeket. Valamikor, régen 
bokrétás. kézzel szorongatva rácsos kapuk 
nyikorgó kilincsét, dobogó szívvel siettem 
hajbókolásra a jókivánságos ünnepet ülő 
legszebbhez, ha szemigézetek verték is bi
lincsbe minden akarásom. . .

. . . Pihenéstelen paripáján messze futott 
az Idő. Lelkem virágos kertjét befehéritette 
az életeket őrlő malom lisztje s a dércsipte 
kertből csak az örökzöldek lehelnek még 
életet. Novemberi estéken kályha parázsló 
szája mesélget már csak az örök áldozások 
kivilágított kápolnájáról, a bohókás ifjúság 
ragyogó képeiről, a nagyotakarások trapé
zeinek merész lendüléseiről és jólesik a me
sélő kályha mellett megértőén szót cserélni 
melegszívű, halkszavu lelkipajtással, akinek 
léleksebeket gyógyító, gyötrődéseket leve
zető gyóntatására szeretettel tárva a szi
vünk, hogy a megnyugvás olaját locsolhas
suk a fájdalmakban sajogó lélekre.

r

Ezüst szentmise. Róth János, Feled 
község köztiszteletben álló plébánosa 
folyó hó 13-án tartotta pappá szentelé
sének 25 éves fordulóját. Fényes kere
tek között, hálás híveinek ragaszkodó 
szeretetétől kisérve mutatta be az Urnák 
ezüst szentmiséjét, mely alkalommal 
Diliét István rozsnyói apát-kanonok, 
mint a jubiláns manuduktora magas 
szárnyalásu magyar beszédben méltatta 
a buzgó lelkipásztor érdemeit. Dr. Sán
dor János rimaszombati esperes-plebá- 
nos pedig szlovák nyelvű szentbeszéd
ben köszöntötte a jó szomszédot, kifejt
ve a papi állás magasztosságát. — Az 
istentisztelet végeztével a hitközség ve
zetősége üdvözölte buzgó lelkivezérét, 
biztosítva továbbra is ragaszkodó sze- 
retetéröl és hálájáról.

során előadta, hogy Jekaterinburgban 
szemtanúja volt a cári család 1918. jú
lius 16-án reggeli 2 és 3 óra tájban tör
tént kiirtásának, amikor is a gömöri fiú 
egy német bajtársával fegyvert fogott a 
cári familia védelmére, de meglőtték.

Élmény volt számomra ez a nyom
dailag is remekbe készült könyv, mely
ből tudtommal már csak pár példány 
kapható Gömöri Zoltán rozsnyói köny
vesboltjában 75 koronáért. Megéri. Sze
rezze meg, aki csak egy keveset is sze
reti a szép és jó Írást a mindig kedves, 
dicsőséges múltról. — — — — —

Esténként még mindig elő-elő veszem. 
Egyes részeket újból s ismételten átol
vasok. Olyan jó ez : szépen megöregedni 
a jelenben s virgonccá fiatalodni a szép
séges múltban. A múlt fel-fel ezüstlő 
sok kedves emlékeiben...

Ott vagyok a kanyargó Sajó partján. 
Fürdőkért, nagy fluder. Bányaoldal, ta
vaszra zendülő Rákos. Kálváriahegy. Bo- 
rovnyicázás. Nagysétatér, kissétatér. Ide
álok neveivel tarkított keskeny padok. 
Toronycsengős öregiskola. Csobogó viz- 
kasztok. Klepus. Drázus menti gerun- 
diumos csavargások. Rosenkranz bácsi 
dirigálása mellett az első tánciskola a 
városházán és... az a csak egy kislány, 
akihez az első versemet faragtam s aki
től az első tiszta lánycsókot kaptam ; ré
gen : negyvenesztendővel ezelőtt.

Rimaszombat.
Rozsnyói Öregdiák.

Bazovzk^ Milos festőművész kép- 
kiállitása nagy látogatottságnak örvend.
A folyó hó 20-án záruló kiállítást jövő 
számunkban részletesen ismertetjük.

Értekezés a gyermekvédelemről. 
Klaniczay Gyula dr. földink, a magyar 
Gyermekvédő Liga titkára a Magyar 
Pedagógiai Lexikon legutóbbi számában 
nagy tudást bizonyító értékes cikket irt 
az állami gyermekvédelemről.

Halálozás. Szombath György nyug. 
pénzügyigazgató, aki mint pénzügyigaz
gatóhelyettes hosszú ideig élt városunk
ban, 75 éves korában meghalt.

Zsidó kulturest. A rimaszombati izr. 
hitközség elnöksége által rendezett első 
kulturest folyó hó 12-én tekintélyes 
számú közönség részvételével, a vára
kozásnak megfelelően, fényes sikerrel 
folyt le. Közreműködtek : Dr. Weinber- 
ger Rezső, hitközségi elnök, nagyszabású 
megnyitó beszédében kifejtette a kultur- 
estek célját és hivatását. Hangsúlyozta 
hogy távol áll tőle a gondolat, hogy 
visszakivánja a gethót, vagy tán vallási 
rajongásra adna impulzust. Nem, egye
düli és kizárólagos czélja a zsidó 
nemzet nagy és dicső történelmének 
ismertetése, a zsidó tudománynak, mű
veltségnek és művészetnek közkincscsé 
tétele a legszélesebb rétegekben, vala
mint az emberi művelődésnek a hit 
utján való előbbre vitele. A legnagyobb 
elismeréssel és méltánylással emlékezett 
meg Dr. Weinberger városunk többi 
felekezeteinek már régóta áldásosán 
működő vallásos kuituregyesületeiről s 
ezek nívójára — mondá — szeretné az 
általa inaugurált kulturestéket is emelni. 
— Lusztig Márta mély érzéssel szavalta 
Kiss József „Kincses Lázár leánya" cimü 
versét. — Singer Rezső főrabbi „A zsi
dóság mindenkori eszméi és eszményi 
élete" című magas szellemű és költői 
fordulatokban gazdag felolvasásában 
ragyogó apotheozist font az 5000 éves 
zsidó kultúra köré. — Kramer Márta 
„Két vándor" cimü zsidó versnek elsza- 
valásával nagy élvezetet nyújtott a hall
gatóságnak. — Borkúti Béla, ki vendég
ségben volt városunkban, két költe
ményt adott elő: „Tüzek", Kiss József
től és Rosenfeld Móric, a zsargon vak 
zsidó költő egyik fölséges alkotását, 
kiváló erővel és rutinnal. A hallgatóság 
szűnni nem akaró tapsa volt a szerep
lők leszebb jutalma. — A kulturestek 
rövidebb-r.osszabb időközökben ismét
lődni fognak.

A Ieányelemiskola jótékonyczélu
előadása. A helybeli állami elemi leány
iskola vasárnap délután 5 órai kezdet
tel tartja meg jótékonycélu előadását a 
Polgári Kör nagytermében. A nyilvános 
főpróba szombaton délután 3 órakor 
kezdődik tetszés szerinti belépő dijak
kal. Jegyek elővételben Rdbely Miklós 
könykereskedésében kaphatók, illetőleg 
az előadás megkezdése előtt a Polgári
körben.

Bolti tűz. Reichmann Izidor Masaryk- 
téri üzletében folyó hó 17-én este zá
rás után tűz támadt, amelyet azonban a 
tűzoltóságnak sikerült gyorsan eloltani.

Katonai árulás büntette címén négy 
évi fegyházra Ítélték a pelsőci gyógy
szerészt. — A tornaijai állomásfőnök 
egy évi börtönbüntetést kapott — há
rom vádlottat bizonyítékok hiánya 
miatt felmentettek. Szerdán délután 2 
órakor hirdette ki a rimaszombati kerü
leti bíróság az Ítéletet Bátky Gyula pel
sőci gyógyszerész és négy társának is
meretes kémkedési ügyében. A katonai 
árulás büntette cimén vád alá helyezett 
gyógyszerész és társai már a múlt hét
főn a bíróság elé kerültek, akkor azon
ban a tárgyalást Foukal elnök elnapolta 
és a bizonyítási eljárás kiegészítésekép
pen elrendelte Valgon Dezső tanítónak 
kihallgatását. A szerdai főtárgyalásra be
idézett koronatanú késő jelent meg a 
bíróság előtt, amikor a bizonyítási eljá
rás be volt fejezve s ennélfogva kihall
gatására már sor nem kerülhetett s a 
büntetőtanács a múlt főtárgyalás alap 
ján hozta meg Ítéletét, amely szerint 
Bátky Gyulát a Btk. 70. §-ába, illetve a 
rendtörvény 6. §-ának 2. bekezdésébe 
ütköző katonai árulás bűntettében mon
dotta ki bűnösnek s ezért négy évi fegy
házra és három évi hivatalvesztésre, tár
sai közül pedig Hermély Ödön tornaijai 
vasúti állomásfönököt egy évi börtönre 
és három évi hivatalvesztésre Ítélte, Bátky 
Gabriellát, Csapó Irmát és Fejes Istvánt 
pedig bizonyítékok hiányában a vád és 
következményei alól felmentette. Az el-
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Ítéltek felebbezést jelentettek be az ítélet 
ellen, viszont a vádhatóság képviselője 
js éít felebbezési jogával a büntetés 
„tacsony voltára hivatkozással. Bátky 
Gabriella, Csapó Irma és Fejes Istvánt 
a bíróság nyomban szabadlábra helyezte, 
úgyszintén Hermély Ödönt is.

Százezer korona értékű tűzifa ham
vad! el a Blasberg-gyár burdái tele
pén. Ismeretien tettesek felgyújtották a 
2 likéri dr. Blasberg-gyár 4500 köbmé
terből álló tüzifakészletét, amely a Kot- 
listyei erdőrészben volt felhalmozva ab
ból a célból, hogy a napokban a bur
dái sodronypálya állomásra szállítsák a 
likéri vegyészeti gyár telepére való to
vábbítás végett. A gyújtogatással a gyár 
egyik elbocsájtott alkalmazottját gyanú
sítják.

Elrendelték a vizsgálatot a 13 év
vel ezelőtt meggyilkolt rimaszombati
joghallgató ügyében. A 13 évvel ez
előtt bestiális kegyetlenséggel meggyil
kol? Básíhy Zoltán ügyében uj fázishoz 
érkezett  a bűnügyi eljárás a múlt na
pokban. A kerületi bíróság vizsgáló- 
bírája a nyomozás befejeztével az 
ügyészséghez terjesztette be a hatalmas 
köíeggé szaporodott iratokat s azoknak 
áttanulmányozása után az államügyész
ség vezetője most tette meg indítvá
nyát a vizsgálat s ezzel egyidejűleg a 
vizsgálati fogság elrendelésére. — Az 
ügyészség indítványa alapján Konrád 
vizsgálóbíró az előzetes letartóztatásban 
levő Varga János, Tankó István és id. 
Szabó Gyula alsópokorágyi, úgyszintén 
Lehotai Gyula zeherjei gazdák előtt 
már is kihirdette végzését, amely szerint 
a vizsgálat elrendelésével együtt mind- 
négyüket vizsgálati fogságba helyezi. 
Mint jelentettük, a négy gyanúsított 
egybehangzóan ismerte be a bestiális 
bűncselekmény elkövetését s azzal men
tik magukat, hogy a gyilkosság idejében 
katonaszökevényként bujdostak a közeli 
erdőkben s a séta közben véletlenül 
utjukba akadt joghallgatót kémnek néz
ték és azért tették el láb alól, hogy 
árulójuk ne lehessen. Valamennyien kö
vetkezetesen tagadják, hogy a tett el
követése után a joghallgató hulláját ki
fosztották volna. — A szenzációs bűn
ügyben a rimaszombati kerületi bíróság 
a tavaszi esküdtszéki cikluson fog Ítél
kezni.

A Rimaszombati Bank előbb Rimaszom
bati Takarékpénztár, vármegyénk legrégibb 
pénzintézete Bt TÉTEKET kedvező kamato
zásra fogad el és azokból visszafizetéseket 
mindenkor azonnal teljesit.

Súlyos balesetet idézett elő a me
zőn talált dinamitpatrón. L á s z k a  
Mihály 15 éves klenóczi parasztfiu a 
napokban egy dinamitpatrónt talált a 
mezőn s a becses leletről azonnal érte
sítette tiz éves cimboráját, Szlancso Já
nost, akivel együtt igyekezett felnyitni 
a titokzatos tartalmat rejtegető sárgaréz 
kapszlit. A felnyitás nem könnyen ment 
s ezért Lászka Mihály egy kőre tette 
le a patront és fejszével ráütött. A kö
vetkező pillanatban a dinamittöltény 
felrobbant s a szétröpülő szilánkok sú
lyosan megsebezték a szerencsétlen fiút, 
aki balkezének nehány ujját veszítette 
a robbanás következtében s ezenfelül 
mindkét szemén is megsebesült, úgy 
hogy valószínűleg megvakul. Szlancso 
János, aki 6—7 lépésnyire állt az ex- 
plozio pillanatában társától, sértetlen 
maradt. A szerencsétlenség tragikumát 
fokozza az, hogy csak néhány nappal 
az eset előtt dobolták ki ismételten azt 
a hatósági figyelmeztetést, hogy a kato
naság által visszahagyott lövedékekhez 
nyúlni életveszélyes.

Megfelebbezte az államügyész a 
szkárosi gyújtogató ellen hozott es
küdtszéki ítéletet. Az őszi esküdtszéki 
ciklus során a bíróság tűzvész okozás 
és gyújtogatás büntette címén két évi 
{egyházra itéite Gál József 71 éves 
szkárosi kőművest, aki azért, hogy vis
kója ne kerüljön másnak kezére, fel
gyújtotta szomszédjának egyik épületét 
s az így keletkezett tűzben nemcsak a 
tulajdon háza, hanem három más gaz- 
dánák épületei is leégtek. Az öreg gyúj
togató a főtárgyaláson töredelmesen 
bevallotta tettét és áldatlan családi kö
rülményeit hozta fel mentségül, amiket 
a bíróság a büntetés kiszabásánál rész
ben figyelembe is vett, úgy hogy a haj
lott korban vádlottak padjára jutott 
öreg kőműves minden további jogorvos
latról lemondva, megnyugodott a bíró
ság Ítéletében. Az államügyészség ezzel 
szemben semmiségi panasszal támadta

meg az esküdtbiróság Ítéletét az eny
hítő paragrafus alkalmazása miatt. A 
bűnügyben ezek szerint a kassai felső
bíróság fog dönteni.

Szánalmat keltve maga Iránt, végig
zsarolt egész sereg embert egy ál
lásnélküli morva szabósegéd. A gö- 
möri nyomozóhatóságokhoz az utóbbi 
hónapok során garmadaszámra érkez
tek feljelentések egy 4 0 -5 0  év körüli, 
morvaországi dialektussal beszélő, állí
tólagos kereskedő ellen, aki különféle 
trükkökkel száztól egészen háromszáz 
koronáig terjedő összegeket pumpolt ki 
hiszékeny emberektől s aztán kámfor
ként eltűnt. — A nagystílű svindler sze
mélyazonosságát a fénykép alapján a 
napokban sikerült megállapítani és az 
iglaui államrendőrség detektivjei egy 
ottani korcsmában mulatozás közben 
felismerték és letartóztatták. Kiderült, 
hogy a szlovenszkószerte operáló morva 
kereskedő János Károly nevű 48 éves 
policsnai (Morvaország) születésű állás
talan szabósegéddel azonos, aki külön
féle szélhámosságok és csalások miatt 
már nyolc ízben volt jogerősen elitélve. 
A hurokra került szélhámost az iglaui 
kerületi bíróságról Rimaszombatba fog
ják átszállítani, ahol felelni fog soroza
tos uj csalásaiért.

Betörők jártak a likéri Blasberg- 
gyár íiszolczi raktárában. A nyustya- 
iikéri dr. Blasberg-féle vegyészeti gyár 
tiszolczi kőtörő raktárát ismeretlen tet
tesek áikulcscsal felnyitották és onnan 
19 kilogram sárgaréz csapágyat, 18 kg. 
reszelőt és 30 kg. vaselint loptak. A 
betörőket keresi a csendőrség.

Filmszínház. Folyó hó 19 én és 20-án 
színre kerül „A hercegnő adjutánsa" c. 
filmcperett, melynek főszereplői Nagy 
Kató, a nagy karriért éléit magyar 
filmmüvésznö, továbbá Willy Fritsch és 
Reinhold Schünzel. A film bájos és igen 
mulattató eseményei egy cselédbálból 
indulnak ki, hol Károly megismerkedik 
Micivel s idillikus viszony fejlődik ki 
köztüki Károly illatszerésznek adja ki 
magát, de a valóságban gárdahadnagy, 
Mici pedig, ki mannekinnek mutatkozik 
be, nem más, mint — Krisztina herceg
nő. A bizarr ismeretség szerelemmé 
növi ki magát és sok bonyolult rneg- 
lepetésszerü jelenetnek az okozója, mely 
közmegelégedésre oldódik meg.

F. hó 23 án „A szolgálat — szolgálat" 
cimü németnyelvű film kerül sorra, 
mely Nóti Károly szövegkönyve alapján 
készült, a pompás zene pedig Arthur 
Gottmanntól való. Fedor huszár példát
lan butaságával egyik baklövést a má
sik után követi el s a kis lengyel gar- 
nizonba vetődött kabaréit primadonnája 
Carola révén még felebbvalóit is a leg
bonyolultabb helyzetekbe sodorja, mi
ben nem kis része van az őrnagy tul- 
polgárias feleségének s már-már vá
lásra kerül a sor, amikor kibogozódnak 
a félreértések.

Fciyó hó 24-én az „Almavirág" cimü 
angol nyelvű film következik. Chinában 
a nyomor arra készteti az embereket, 
hogy lányaikat áruba bocsássák. A leg
több a „szerelem hajójára" kerül, hol a 
legbarbárabb helyzetbe jutnak. Alwig 
Toy is eladásra kerül, kit azonban 
Biliy angol utazó megment a veszélytől 
és Amerikába küldi, hol megismerkedik 
nyugat szokásaival, de majdnem vesz
tére s csak a véletlen hárítja el tőle a 
veszélyt. Főszereplők : Lupe Velez, Lew 
Ayres és Edward G. Robinson.

Két hónapi fogházra ítélték a film
színészek tolvaját. A kerületi bíróság 
Foukal-tanácsa a múlt héten Ítélkezett 
Csenyek Holinka jugoszláviai állampol
gár, villanyszerelő fölött, aki lopással 
vádolva került a vádlottak padjára, mert 
a nyár folyamán a dobsinai jégbarlang
nál filmező Slávia filmtársaság színé
szeitől egy drága felszerelésű Leica-gé
pet lopott mintegy 4000 korona érték
ben. A villanyszerelő, mig a színészek 
az egyik sziklarészletnél filmeztek, ész
revétlenül elemelte a kövek mellé letett 
fényképező apparátust, úgy hogy mire a 
filmszínészek munkájukat befejezték, a 
gépnek már hült helye volt. A csendőr
ség heteken át tartó nyomozás után

tudta csak megállapítani a tolvaj kilé
tét, aki a nála megtartott házkutatás 
alkalmával kénytelen volt tettét beis
merni. Két hónapi fogházra Ítélték.

Kiterjedt marhalevélcsalásnak jöt
tek rá Tornaija környékén. A tornai
jai járási nyomozó csendőrállomás kö 
zegei hetek óta nyomoznak a környéken 
egy messze elágazó passzushamisitó tár
saság után, amelynek tagjai a határte
rületeken folyó marhacsempészek részére 
tömegekben szállították a marhalevele
ket. A nagyarányú csalás ügyében szen
zációs letartóztatások várhatók.

Huszonegyszeres zsarolás címén 
vád alá helyezték a bombamerényie
tekkel fenyegetőző gömöri anonim- 
levélírót. Ez év elején egy névtelen 
levélíró zsarolólevelek tömegével árasz
totta el Rimaszombat környékének jó
módú földbirtokosait, gazdáit, kereske
dőit, valamint a bankok, hivatalok és 
nagyobb vállalatok vezetőit és család
irtással, bomba és dinamitmerénylet el
követésével fenyegetve meg a címzette
ket, arra szólította föl őket, hogy tíz
ezertől százezer koronáig terjedő ösz- 
szegeket helyezzenek el részére előre 
megjelölt helyen, mert különben élet- 
veszélyes fenyegetéseit irgalmatlanul be 
fogja váltani. A megrettent emberek 
között ott szerepelt Hanesz Emil ri
maszombati járásfőnöktől kezdve az 
államrendőrség, pénzügyi expositura, 
adóhivatal, több rimaszombati bank és 
vállalat vezetőjének, továbbá számtalan 
dúsgazdag földbirtokos és kereskedő
nek neve is. A Hanesz Emil rimaszom
bati járásfőnökhöz intézett levélben arra 
szólította fel őt, hogy ha kedves az 
élete, úgy a Tompa-téri Maczko-féle 
trafiknál helyezzen el részére százezer 
koronát, mert különben baj lesz. A ri
maszombati államrendőrség részéről Ri- 
csicza rendőrfelügyelő megfigyelés alá 
vette az előre jelzett napon a trafik 
környékét s az ott ólálkodó egyik vi
déki parasztot gyanúsnak találva, iga
zolásra szólította föl. A meglepett alak 
Gonda György 34 éves gyubákói szüle
tésű susányi földműves személyében 
igazolta magát s miután megmotozása- 
kor néhány expediálásán fenyegető le 
velet találtak, bevallotta, hogy azonos a 
hetek óta garázdálkodó anonim zsaro- 

I lóval. Átadták az államügyészségnek,

miután azonban olyan zavartan és fur
csán viselkedett, hogy épelméjüségéhez 
szó férhetett, elmeorvosi megfigyelés alá 
helyezték. A megfigyelést végző orvosok 
egybehangzóan megállapították, hogy a 
hurokra került névtelen levélíró csupán 
szimulálja a bolondot, azonban teljesen 
épelméjű és beszámítható. Az elmeor
vosi vélemény alapján az államügyész
ség most huszonegyszeres zsarolás kísér
letének büntette címén vád alá helyezte 
a kevésintelligenciáju, egyszerű falusi 
szlovák embert.

Huszonhétszeres sikkasztással, hét
szeres csalással és közokirathamisi- 
tással vádolva került a vádlottak 
padjára a nyustyai másodjegyző és 
kompanistája a községi szolga. Sko
da János volt nyustyai másodjegyző és 
Paukó Pál községi szolga sikkasztási, 
csalási és közokirathamisitási bünperé- 
ben most tartotta meg a főtárgyalást a 
kerületi bíróság Foukal-tanácsa. Mint 
ismeretes, a nyustyai jegyzői hivatalban 
sorozatos szabálytalanságoknak jöttek 
rá a múlt évben a felügyeleti hatósá
gok s a megejtett vizsgálat során kide
rült, hogy a másodjegyző a községi 
szolgával összejátszva a panamák, sik
kasztások, csalás és okirathamisitások 
egész sorozatát követték el s az igy 
szerzett pénzeket részint közösben el
mulatták, részint elosztották egymás 
közt. Az összeharácsolt összeg megha
ladja a negyvenezer koronát, nincsen 
azonban kizárva, hogy a kár nagyobb, 
mert a megtévedt másodjegyző és a 
községi szolga családja több kisebb- 
nagyobb esetben közvetlenül megtérí
tette a károsult követeléseit. — A most 
megtartott főtárgyaiáson, amely bővel
kedett drámai és bohózati részletekben 
egyaránt, Pauko töredelmesen bevallott 
mindent és dicsekedve adta elő, hogy a

Tűzifa!
Elsőrendű, tökélesen száraz rimamurány 

társulati bükktüzifa a legelőnyösebb ár mel
lett kapható a JELLINEK-cégnél Vasút u, 32.

Ugyanott első osztályú hasábfából aprított 
tűzifa kapható Kő 16'—ért métermázsónkint, 
házhoz szállítva.

Kinő APOLLO mozgó
Szombaton és vasárnap, november 19, 20-án első
rendű nagyszabású Ufa film operett német nyelven 
Paul Franktól és Bilié W ildertől. Berlini kritikák 
a legnagyobb elragadtatás hngján írnak erről a 

film ről:

A hercegnő adjutánsa
Fősz.: Willy Fritsch, Kathe von Nagy, Reinhold 

Schünzel, Pavel Hörbiger.

Szerdán, november 23-án igen sikerült vígjáték 
telve kacagtató kalandokkal. Egy szegény puccer 

kalandos esete :

Szolgálat csak szolgálat!
Fősz.: Bedrich Spira, Ralph Roberst, B. Schulz.

Csütörtökön, nov. 24-én gyönyörű angolul beszélő 
nagyfilm. Egy fiatal leány lebilincselő eseménye, 

akit saját szülei adtak e l :

Almavirág
Fősz.: Lupe Velz, Ler Ayres, Mary Forbes, Ed

ward Q. Robinson.

legtöbb panamát mutyiban követte el 
üzlettársával, Skoda másodjegyzővel. 
Skoda csupán egyes eseteket volt haj
landó beismerni. — A biróság Ítélet
hirdetés nélkül a főtárgyalás elhalasz
tása és a bizonyítási eljárás kiegészí
tése mellett döntött a védők előterjesz
tése alapján s a főtárgyalást az esti 
órákig tartó tanúkihallgatások után el
napolta.

V adászati felszerelések,
Töltények,

M indennemű Sportczikkek,
THERMOS-ÜVEGEK nagy választékban
K E B C S I K - n é l .

Összeállították a várgedei vezető
jegyző bűnlisztáját. A sorozatos sik
kasztások miatt lakat alá került vár
gedei kiskirály, Varga István, gömör- 
hosszuszói születésű vezetőjegyző ügyé
ben a nyomozó hatóságok nagyjában be
fejezték a munkát és összeállították a 
szent és sérthetetlen kormányhatalom 
várgedei exponensének tarka bünlisztá- 
ját, amelyből kitűnik, hogy az enyves- 
kezű jegyző rövid pár hónap leforgása 
alatt hatvanötezer koronát harácsolt 
össze a szó szoros értelmében koldus
botra jutott várgedei adózóktól s emel
lett nemcsak a gondjaira bizott közsé
gek adópénzeit kezelte el, hanem még 
a helybeli sportklubot is megkárosította 
1100 koronával, holott állandóan a me
cénás díszes tisztében élvezte a klub 
tagjainak bizalmát. A nyomozás mai ál
lása szerint különféle adópénzekből 
26620 korona tűnt el a nagyhatalmú 
kormányexponens kezén, ezenfelül Mar- 
kovits Ábrahám 1000 koronás adóbefi
zetését, a várgedei sportklub 1100 ko
ronás bérletfizetményét, valamint Fried- 
mann Dezső 600, Rosenberg Dezső 1000, 
Herczeg József 120 korona adóbefizeté
seit is zsebrevágta, a baiogfaiai községi 
pénzekből 870430 koronát sikkasztott 
el kisebb nagyobb tételekben, Kisgö- 
möri község adózóit pedig 4999'85 ko
ronával, a korláti adófizetőket pedig 
20080 koronával károsította meg. Arány
lag a legolcsóbban a gortvakisfaludiak 
menekültek meg a jóétvágyu vezető
jegyző karmaiból, az ő káruk csupán 
1993 koronára rúg. A szabadrablásra 
berendezkedett köztisztviselő panamáit 
ügyesen leplezte s ha néhány adóbefi
zetésénél rá nem jönnek, hogy a sze
gény elárverezett adóalany egyizben 
már befizette tartozását, talán soha le 
nem tudták volna leplezni a falusi nép 
nyakán basaként uralkodó jegyző urat.

S Z Í N H Á Z .

Szombaton este megélénkül a Tátra 
szálló környéke, egy színfolttal gazda
gabb lesz Rimaszombat, kezdődik a ma
gyar sziniszezón. Amint múltkor megír
tuk, nehéz viszonyok között érkezik a 
városba a magyar színtársulat.

De minden magyar ember tartsa köte
lességének, hogy tőle telheiöleg támogassa 
a magyar színházat.

A társulat nagyszerű műsorral jön 
Rimaszombatba. A repertoár felöleli az 
összes számottevő operett és prózai új
donságokat, melyeknek sorozatos elő
adásai sikerrel állották ki más városok
ban a tüzpróbát.

Az első hét változatos műsora minden 
műfaj kedvelői számára megfelelőt nyújt.
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Szombaton és vasárnap este az ope
rett együttes mutatkozik be Uray-Szla- 
iinay nagysikerű operettjében, a „Vőle
gényem a gazember" szezónslágerben. 
A nagyszerű operett, mely szövegével és 
zenéjével egyaránt méltán rászolgál a 
legnagyobb sikerre, a szezon egyik leg
kitűnőbb slágere. A főszerepekben Sár- 
vay Rózsi szubrettprimadonna, Geszty 
Mária szubrett, Erdész Irén, Sólyom 
Győző bonviván mutatkoznak be a kö
zönségnek. Régi ismerősként Vágó Artúr, 
Rajz Jancsi, Némethy, Farkas, Turóczy 
és a kitűnő Szigethy Irént üdvözölheti a 
közönség. Különös esemény lesz a tár
sulat nagytehetségü fiatal táncosának, 
Szenes Lászlónak bemutatkozása. A da
rabot Iványi Dezső rendezi, a zenekar 
élén Fischer Károly áll.

Vasárnap délután és kedden este 
Erdélyi Mihály kitűnő operett slágerét, 
a „Cserebogár, sárga Cserebogárét mu
tatja be az operett együttes. A rendkí
vül vidám operett, melyben az együttes 
minden egyes tagja a legjobb szererep- 
ben lép fel, nagy közönségre számit. 
Vincze Emnty szubrett mutatkozik be az 
operettben.

A prózai együttes hétfőn este Zilahy 
Lajos világsikert aratott kitűnő színmü
vében, a „Tüzmadár“-ban mutatkozik be 
a közönségnek. A rendkívüli sikert ara 
tott kitűnő darab, mely a világ összes 
színpadain most aratja sikereit, a társu
lat egyik legjobb prózai előadása. Szé- 
kelyhidy Adrienné az uj drámai hősnő, 
aki tüneményes szépségével és kitűnő 
színészi képességeivel egyaránt megfogja 
hódítani a közönséget, ezzel az első fel
léptével egyszerre a közönség kedvence 
lesz. Szendrey Júlia igen tehetséges fia
tal színésznő, szép sikerre számit. A 
férfiak közül Szakáts Zoltán, prózai ren 
dező és szerelmes színész bemutatkozása 
elé tekint a közönség érdeklődve. Benne 
az utóbbi évek egyik legkitűnőbb színé
szét ismeri meg a közönség és bizo
nyára nagy sikerei lesznek. Szigethy, 
Vécsey, Erdész, Turóczy, Sólyom, Né- 
meihy, Vágó kezeiben vannak a többi 
főszerepek. A darabot Szakáts Zoltán 
kitűnő rendezésében mutatja be az 
együttes.

Szerdán este nincs előadás. Az ope 
rett egyiittés Tornaiján a „Vőlegényem 
a gazember" opereííslágert játsza.

Csütörtökön este Vaszary Jánosnak, 
a mai magyar Írógárda legizmosabb te
hetsége világsikert aratott kitűnő éne
kes bohózatának, az „Angyalt vettem fe
leségül" bemutató előadása. Vaszary 
darabja, mely Molnári magasságban és 
szellemben nevettetésre Íródott, olyan 
szenzációja az utolsó éveknek, mely min
den tekintetben elsőrangú. Ebben a da
rabban egy cél van : nevettetni. És ez 
minden más jó tulajdonsága mellett 
százszázalékosan sikerül a darabnak. 
Székelyhidy Adrianne angyala : angyali. 
Szakáts, Vágó és Némethy triója remek, 
Geszty Rajz és Szenes táncai, Erdész, 
Vince és Szendrey figurái nagyszerűek, 
Vécsey, Farkas, Iványi és Turóczy ka
binet alakjai, Iványi remek rendezése a 
legjobb előadást produkálják.

Bús Fekete László „Méltóságos asz- 
szony trafikja" c. vígjátékét mutatja be 
pénteken a prózai együttes. A méltósá
gos asszony trafikja egy darab mai élet. 
Élet a rohanó mából, ahol existenciák 
dőlnek össze, újak teremnek és mennek 
az élet dübörgő árjával. A társulat elő
adása minden kritikát kibír. A rendező 
Szakáts Zoltán, a címszereplő Vécsey 
Ilona, Szendrey Júlia, az ezen az estén 
bemutatkozó Kardos Margit, Farkas és 
Vágó mellett az epizódisták légiója viszi 
diadalra a darabot.

S P O R T .
F O O T B A L L .

FTC-RME 1:0 (0:0)
Éliás II., Klincsák, Solymossy-Humay, 

Posejpal, Szlovencsák-Molnár, Balázsik, 
Ofcsárik, Vrbka, Kresnye II.

A RME választ s Füleknek szél ellen 
keil játszani, de a kezdetnél mégis Fü
lek támad többet, azonban a RME fo
kozatosan feljön és az első komoly 
labdát Luspainak kell védeni. A játék 
változatos, azonban mégis látni, hogy a 
RME csatárokkal baj van, nem egysé
gesek, főképen Kresnye indolens játéka 
kelt nagy felháborodást. A 18. percben 
Vrbka jobbra tolja a labdát, mellyel

Balázsik 5 lépésről fölé lő, a 27. perc
ben Balázsik átjátsza Molnárnak, ki 11 
méterről nagy erővel mellé lövi, mind
két helyzet mecsdöntő volt. Még több 
helyzet adódik mindkét kapunál, azon
ban egyik fél sem tudja kihasználni.

Szünet után a RME támad többet, de 
nem sikerül semmi. A 18. p. korner a 
RME ellen, Mihók III jól irányítja az 
5 ös vonalra, de Szlovencsák hosszan 
kifejeli, azonban ott áll Vorodovszky és 
20 méterről kapásból a hálóba rúgja. 
Nagy hibája a RME játékosainak, hogy 
nem mennek kornernél vagy büntető- 
rúgásnál segíteni a védelemnek. A gól 
felvillanyozza a fülekieket és vehemen
sen támadnak, de a RME védelmen 
minden megtörik. A 24. percben Hu- 
mait a bíró kiállítja, de ez sem veszi el 
a csapat kedvét, sőt újra átveszik a tá
madást és szebbnél szebb helyzetek 
adódnak a füleki kapu előtt, de nincs 
szerencse, vagy Luspai fog mindent. 
Humai helyére Ofcsárik jön hátra, ki 
derekasan küzd, most már Kresnye is 
kezd játszani (elég későn) s a 32, p 
Vrbka hatalmas lövést ereszt meg, mit 
Luspai csak kornerrel tud menteni. 
Vrbka rúgja a kornert, meleg helyzet, 
de a védők tisztáznak. A 40. p. Molnár 
jó lövését Luspai kiejti, Balázsik rajta 
V3H, de egy lépésről nehéz helyzetben 
mellé teszi. Még a 43. p. van Molnár
nak nagy helyzete, a 11-es táján szök
tetik, tisztán kiugrik s máris az ötös 
vonalon lövésre lendíti a lábát, azon
ban a bekkek elnyomják, oda az utolsó 
helyzet is.

Játékosaink, Kresnye kivételével, lel
kesen és győzniakarással küzdöttek, vé
gig egyenrangú ellenfelek voltak, a győ 
zelmet éppen úgy megérdemelték volna. 
Nagy gólhelyzete a RME-nek volt több, 
Füleknél csupán a csatársor volt egy
ségesebb. Ha Járosi játszik, akkor biz
tos a RME győzelme. Bíró : Dolyák 
(Losonc) a Humai kiállitásánál nagy hi
bát követett el, mert a füleki játékost 
is, ki torkon ragadta, feltétlen ki kellett 
volna állítani. Egyébként jól vezette a 
mérkőzést.

RME XI.—FTC XI. 2:2 (2:0)
A szerkesztésért és kiadásért felelős:
R áb e ly  Ká r o l y  laptulajdonos.

Rimaszombatban, Masaryk-tér 1. sz. a.
(I, emelet)

női divatszalonomat
megnyitottam, mii a t. hölgyközönség 
szives tudomására hozva, kérem nagy
becsű támogatásukat.

F É N Y E S  ILI.

Autósoknak
mentőszekrények
l e g o l c s ó b b  á r b a n

BOKOR- drogériában.

Kiilinbejáratií bútorozott
utciai szoba

magános ur részére azonnal kiadó.
C i m :  megtudható e lap kiadójában.

Kiadó lakás.
Négy szoba, fürdőszobás lakás
azonnalra kiadó, esetleg 2 szoba  
fürdőszobával és hozzátartozókkal.

Ugyanott jó házikoszt kapható.
Cím: Megtudható e lap kiadóhivatalában.

|  A Ü T Ú - T A X I
* határátlépéssel. Bármely idő-
♦ ben megrendelhető:

Hlozek- sport - garagehan
Rimavská-Sobota Széchy-utca.

Telefon 78. ♦

Tisztelettel értesítem a közönséget, hogy

sertésölés
végett úgy helyben mint vidéken kész
séggel állok nagybecsű rendekezésükre.

CSÁK SÁNDOR hentes.
Rimatamásfalva 32. sz.

Magtáros, ki az egyszerű köny
velést is érti, jó szá
moló, megbízható, sze

rény igényű, kerestetik. Sajátkezüleg irt 
kérvények fizetési igény megjelölésével, 
bizonyítvány - másolatokkal — amelyek 
vissza nem küldetnek — gr. Keglevich I. 
urad. Intézősége, Ipolykürt ,u. p. Bu- 
Since, okr. Modry-Kamen cimzendők.

F I G Y E L E M !
Minden Szombat és Vasárnap este 

disznótoros vacsora. 
Kitűnő fajborok és előzékeny kiszol
gálás. — Reggelig nyitva I

TOKÁR-VENDÉGLŐ.

Gyümölcsöskert,
1000 □  öl belsőség, szabad kézből 
eladó. — C im : megtudható e lap 

kiadóhivatalában.

Eladó ház.
Szijjártó-utca 51. számú ház, mely 
két szoba, konyha, kamra és minden 

egyéb mellékhelyiségből ál!:
eladó és azonnal beköltözhető.
Érdeklődni lehet : NAGY JENŐ bőr

kereskedőnél Gömöri-utca 8. sz.

VONDRA JÁNOS
K Á L Y H Á S

Rimaszombatban Újváros-utca 8. sz.
Ajánlom saját gyártmányú, egyszerű és díszes 

kivitelben, tűzálló chamotte-agyagból készült

eserépkáijliáimat
bármely színben és stiíben, kandalokat, takarék- 
tűzhelyeket, falburkoló lapokat és egyéb agyag

ipari dolgokat. 1—5
Javításokat pontosan és olcsón készítek.

Üzlethely iség
teljes berendezéssel Piactér közelé
ben, Jánosi-utcában azonnal kiadó. 

Bővebbet:
W I R T S C H á F T E R  A D O L F

üveg- és porcellán üzletében :

Kiadó üzlethelyiség.
A Terménypiaccal szemben  
egy ü z l e t h e l y i s é g  kiadó.

C zim : e lap kiadóhivatalában.

Kőműves és ácsmesteri
szakvizsgára
m egfelelőleg előkészít

GAÁL BALÁZS építesz, ópitimeslei
Lucenec (Losonc) Mező-u.

Czipöt m érték  után
8 9  K é-tól

Javításokat rekord-idő alatt a legjobb 
kivitelben verseny-árban vállalok.

Nagy Miklós
Rimaszombat Tompa-utcza 29. szám.

Üzletnyitás.
Tisztelettel értesítem a nagy

érdemű közönséget, hogy a 
M asaryk-tér 3. szám alatt (An- 
tos-féle házban)

fűszer- és vegyeskereskstíést
nyitottam, ezúton kérem a n. é. 
közönség szíves pártfogását.

T isz te le tte l:

DPRDA ELEMÉR.
Meghívó.

A Mezőgazdasági Szövetkezet
RIMASZOMBAT

1932. december 6 án (kedden) 
délelőtt fél 11 órakor Rima
szombatban a V á r o s h á z a  

tanácstermében tartja

rendkívüli közgyűlését
meiyre az alapszabály 17. §-a érteimé
ben a t. üzletrészes tagjait meghívja.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2- A lemondás folytán megüresedett 

igazgatósági és felügyelőbizottságí tag
ságok betöltése.

3. Egyéb indítványok.
Kivonat az alapszabály 17. §-bói:

A rendkívüli gyűlés határozatképes, ha azon 
a tagoknak legalább 7/10 része jelen van. Oly 
határozat meghozatalához, amely a szövetkezet 
feloszlatását mondaná ki, vagy a szövetkezet 
alapszabályainak oly megváltoztatását tartal
mazná, mely a szövetkezetnek a központhoz való 
viszonyát érinti, a tagok legalább 4 részének 
jelenlete szükséges Ha a tagok megfelelő szá
ma nem gyűlik össze, úgy 30 napon belül uj 
közgyűlés hivatik össze, mely a megjelentek szá
mára való tekintet nélkül határozatképes, ami 
azonban az uj meghívóban feltüntetendő.

Az Igazgatóság.

Elvállal : egyszerű és disztemetés rendezéseket, ravatalozáso
kat, exhumálást és hullaszállitásokat, valamint a temetésekkel járó 
összes teendőket a legszolidabb feltételek mellett.

Állandóan raktáron tart:

Érez- és fakoporsókat, 
Szemfedeleket, 

Sírkoszorúkat,
valamint mindennemű egyéb te
metkezési cikkeket a legegysze
rűbbtől a legfinomabb kivitelig.

Különlegesség: keményfa- és tölgyfakoporsók simán politúrozva, 
vagy Ízléses diszitésekkel.

Művészi kivitelű, modern gyászkocsi, valamint Ízléses, uj rava- 
talozási és teremdiszitési kellékek rendelkezésre állanak.

A gyászkocsit vidékre is küldjük.
„ P I E T A S “ tem etkezési v á lla la t:

GÉM ES BÉL, A
R im aszom bat M asaryk-tér 19. szám.

Rimaszombat, 1932. Nyomatott R ábely  K ároly könyvnyomdájában. (Masaryk-tér 9. szám.)


